

Số: 333/BC-UBND

Vạn Thắng, ngày 15 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 06/02/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2023 về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Vạn Thắng. UBND xã tổ chức xây dựng, lấy ý kiến và ban hành Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 về Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Vạn Thắng.

UBND xã tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan tại Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm và các buổi họp, hội nghị của UBND xã để quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan nhận thức đúng đắn, gương mẫu thực hiện và tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Chỉ đạo Đài truyền thanh phát thanh hàng tuần các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến Nhân dân để tăng cường vai trò giám sát của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Triển khai nội dung các quy định có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng của Đảng và các cơ quan cấp trên như: Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị....

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng trong cơ quan:

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

UBND xã đã tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức theo đúng quy định tại Điều 5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và đã xây dựng quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công, các chế độ, định mức tiêu chuẩn được thực hiện theo đúng quy định và quy chế đã ban hành.

Thực hiện đầy đủ các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan như: công khai, minh bạch về tài chính ngân sách, các khoản thu trong dân, đầu tư xây dựng và mua sắm tài sản công, công tác tổ chức cán bộ, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án, thủ tục hành chính,

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023 phù hợp với quy định hiện hành và được công khai tại Hội nghị cán bộ công chức năm 2023. Thực hiện công khai nguồn kinh phí do ngân sách cấp; sử dụng nguồn ngân sách đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức:

Ủy ban nhân dân đã ban hành Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 về quy tắc ứng xử cán bộ, công chức, người lao động làm việc trong cơ quan UBND xã Vạn Thắng và quán triệt, tổ chức thực hiện; thường xuyên chấn chỉnh tác phong, thái độ và lề lối làm việc của cán bộ công chức để kịp thời nhắc nhở hoặc xử lý theo quy định.

d) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học trong quản lý và thành toán không dùng tiền mặt:

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai chỉ đạo, điều hành hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn xã; tổ chức họp đánh giá và chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả kiểm tra các đợt của tỉnh, huyện. Triển khai các nhiệm vụ cho cán bộ, công chức chuyên môn về nội dung Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của xã và Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021- 2030.

Lãnh đạo UBND thường xuyên kiểm tra hoạt động của bộ phận một cửa đồng thời chấn chỉnh, nhắc nhở thường xuyên, phòng ngừa các biểu hiện tiêu cực xảy ra.

100% các thủ tục hành chính được công khai theo đúng quy định. Thông qua công khai, niêm yết, các tổ chức và công dân thuận tiện tra cứu thủ tục hành chính cần thực hiện giúp cho việc chuẩn bị hồ sơ và giải quyết được nhanh chóng, niêm yết công khai các khoản thu phí, lệ phí tại bộ phận một cửa.

UBND xã đã thực hiện thanh toán, trả lương cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn bằng hình thức chuyển khoản theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về trả lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách.

đ) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên về việc hướng dẫn triển khai công tác kiểm soát tài sản thu nhập hàng năm, Ủy ban nhân dân xã Vạn Thắng đã ban hành Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 16/12/2022 về việc kiểm soát tài sản, thu nhập, kết quả: số người thực hiện kê khai tài sản thu nhập có 08/08 người; đạt tỷ lệ 100%.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Địa phương thường xuyên tự kiểm tra nội bộ trong phạm vi mình quản lý. Trong năm, chưa phát hiện cán bộ, công chức nào có hành vi tham nhũng.

Qua tiếp nhận và xử lý đơn thư không có vụ việc nào liên quan đến nhóm hành vi tham nhũng.

4. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng:

UBND xã thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND nhìn chung phát huy được tác dụng ngăn ngừa, răn đe trong đội ngũ cán bộ, công chức của đơn vị.

II. VỀ KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2023

1. Tiết kiệm trong sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước:

Trên cơ sở dự toán giao đầu năm, UBND xã quản lý, sử dụng NSNN đảm bảo đúng mục tiêu, chỉ tiêu theo quy chế chi tiêu nội bộ, việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

2. Trong đầu tư xây dựng:

Tập trung bố trí vốn cho các công trình, dự án cần thiết cấp bách và có hiệu quả đối với địa phương. Nguồn vốn đầu tư được bố trí cho các danh mục công trình trên cơ sở nhu cầu thực tế tập trung cho các dự án trọng điểm, công tác quản lý dự án đều đảm bảo đúng quy trình, quy định của Nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng, công tác quản lý chất lượng được đảm bảo.

3. Trong quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc:



- Đạt đại trụ sở làm việc do Ủy ban nhân dân xã quản lý được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, đảm bảo thực hành tiết kiệm.

4. Tình hình thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện:

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm, cơ quan UBND xã đã thực hiện đúng chủ trương về sử dụng năng lượng tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Phân tích, đánh giá:

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND điều hành, thực hiện nhiệm vụ quản lý ngân sách nhà nước với tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Toàn thể cán bộ, công chức xã chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước, quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ của địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2024

Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, UBND xã tập trung thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Về công tác phòng, chống tham nhũng:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc tố cáo hành vi tiêu cực, tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng tự kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện và ngăn ngừa các dấu hiệu tham nhũng. Chấn chỉnh thường xuyên kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử, thái độ của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ.

2. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm đến cán bộ, công chức UBND xã.

- Thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về công tác lập, điều chỉnh dự toán, quyết toán và điều hành nguồn kinh phí, vốn được giao, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và theo đúng quy định về chi ngân sách.

- Thường xuyên kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, nâng cao vai trò của tổ giám sát đầu tư cộng đồng đảm bảo chất lượng công trình xây dựng, chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, đất công, đảm bảo sử dụng đúng mục đích.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, phổ biến thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến từng cán bộ, công chức và người lao động của đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về thực hành tiết kiệm, hiệu quả trong cơ quan; từ đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, rút kinh nghiệm trong việc điều hành và sử dụng tài sản, ngân sách của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Vạn Thắng./. *huệ*

Nơi nhận:

- ĐB HĐND xã;
- Lưu: VT, CV.



Phạm Huệ